
Saeima ir pieņēmusi un Valsts 
prezidents izsludina šādu likumu: 

Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā 

Izdarīt Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā (Latvijas Vēstnesis, 2015, 222. 
nr.; 2017, 253. nr.; 2021, 224. nr.; 2023, 57.A nr.) šādus grozījumus: 

1. 1. pantā: 

papildināt pirmo daļu ar 23. punktu šādā redakcijā: 

"23) būtiski nemateriālie resursi - resursi bez materiāla satura, no kuriem ir pamatā atkarīgs 
likuma subjekta darbības modelis un kuri ir likuma subjekta vērtības radīšanas avots."; 

aizstāt trešajā daļā vārdus un skaitļus "Komisijas 2008. gada 3. novembra regulas (EK) Nr. 
1126/2008" ar vārdiem un skaitļiem "Komisijas 2023. gada 13. septembra regulas (ES) 
2023/1803"; 

papildināt pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā: 

"(4) Likumā lietotie termini "ilgtspējas jautājumi" un "ilgtspējas ziņojums" atbilst Ilgtspējas 
informācijas atklāšanas likumā lietotajiem terminiem." 

2. 5. pantā: 

aizstāt otrās daļas 1. punktā skaitli "350 000" ar skaitli "450 000"; 

aizstāt otrās daļas 2. punktā skaitli "700 000" ar skaitli "900 000"; 

aizstāt trešās daļas 1. punktā skaitli "4 000 000" ar skaitli "5 000 000"; 

aizstāt trešās daļas 2. punktā skaitli "8 000 000" ar skaitli "10 000 000"; 

aizstāt ceturtās daļas 1. punktā skaitli "20 000 000" ar skaitli "25 000 000"; 

aizstāt ceturtās daļas 2. punktā skaitli "40 000 000" ar skaitli "50 000 000". 

3. 6. pantā: 

aizstāt otrās daļas 1. punktā skaitli "4 000 000" ar skaitli "5 000 000"; 

aizstāt otrās daļas 2. punktā skaitli "8 000 000" ar skaitli "10 000 000"; 

aizstāt trešās daļas 1. punktā skaitli "20 000 000" ar skaitli "25 000 000"; 

aizstāt trešās daļas 2. punktā skaitli "40 000 000" ar skaitli "50 000 000". 

4. 55. pantā: 

izteikt panta nosaukumu un pirmo daļu šādā redakcijā: 

"55. pants. Vadības ziņojuma sastāvs un saturs 

(1) Vadības ziņojumā norāda vispārīgo informāciju un iekļauj ilgtspējas ziņojumu saskaņā ar 
Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumu."; 

papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā: 

"(11) Vispārīgajā informācijā sniedz skaidru informāciju par sabiedrības attīstību, darbības 
finansiālajiem rezultātiem un finansiālo stāvokli, kā arī informāciju par būtiskiem riskiem un 
neskaidriem apstākļiem, ar kuriem sabiedrība saskaras. Šo informāciju pamato ar vispusīgu 
un visaptverošu sabiedrības attīstības, darbības finansiālo rezultātu un finansiālā stāvokļa 
analīzi atbilstoši attiecīgās sabiedrības darbības apjomam un sarežģītībai."; 



aizstāt trešajā daļā vārdus "Vadības ziņojumā" ar vārdiem "Vadības ziņojuma vispārīgajā 
informācijā"; 

papildināt pantu ar piekto un sesto daļu šādā redakcijā: 

"(5) Liela sabiedrība, kā arī vidēja un maza sabiedrība, izņemot mikrosabiedrības, ja šo 
sabiedrību pārvedami vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū, vadības ziņojumā sniedz 
informāciju arī par būtiskiem nemateriālajiem resursiem un paskaidro, kā sabiedrības 
darbības modelis ir pamatā atkarīgs no šādiem resursiem un kā šie resursi rada vērtību 
sabiedrībai. 

(6) Liela sabiedrība, kā arī vidēja un maza sabiedrība, izņemot mikrosabiedrības, ja šo 
sabiedrību pārvedami vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū, vadības ziņojuma atsevišķā 
sadaļā iekļauj skaidri identificējamu ilgtspējas ziņojumu par sabiedrības darbības ietekmi uz 
ilgtspējas jautājumiem, kā arī ilgtspējas jautājumu ietekmi uz sabiedrības attīstību, darbības 
rezultātiem un stāvokli saskaņā ar Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumu." 

5. 58. panta otrajā daļā: 

aizstāt 1. punktā skaitli "50 000" ar skaitli "63 000"; 

aizstāt 2. punktā skaitli "100 000" ar skaitli "125 000". 

6. Papildināt 65. panta otrās daļas 1. punktu ar teikumu šādā redakcijā: 

"Nosacījums neattiecas uz konsolidētā ilgtspējas ziņojuma sagatavošanu;". 

7. Papildināt 89. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā: 

"(3) Liela koncerna mātes sabiedrībai ir pienākums konsolidētā vadības ziņojuma atsevišķā 
sadaļā iekļaut skaidri identificējamu konsolidēto ilgtspējas ziņojumu saskaņā ar Ilgtspējas 
informācijas atklāšanas likumu." 

8. 91. pantā: 

aizstāt pirmajā daļā vārdus "likumam "Par zvērinātiem revidentiem"" ar vārdiem "Revīzijas 
pakalpojumu likumam"; 

papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā: 

"(11) Šā likuma 55. panta sestajā daļā minētās sabiedrības sagatavotā ilgtspējas ziņojuma un 
šā likuma 89. panta trešajā daļā minētās sabiedrības sagatavotā konsolidētā ilgtspējas 
ziņojuma atbilstību Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma prasībām apliecina zvērināts 
revidents."; 

aizstāt otrās daļas 1. punkta "a" apakšpunktā skaitli "800 000" ar skaitli "1 000 000"; 

aizstāt otrās daļas 1. punkta "b" apakšpunktā skaitli "1 600 000" ar skaitli "2 000 000". 

9. 92. pantā: 

aizstāt pirmajā un otrajā daļā vārdus "likumam "Par zvērinātiem revidentiem"" ar vārdiem 
"Revīzijas pakalpojumu likumam"; 

aizstāt otrās daļas 2. punkta "a" apakšpunktā skaitli "400 000" ar skaitli "500 000"; 

aizstāt otrās daļas 2. punkta "b" apakšpunktā skaitli "800 000" ar skaitli "1 000 000". 

10. 97. pantā: 

papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā: 

"(11) Šā likuma 55. panta sestajā daļā un 89. panta trešajā daļā minētās sabiedrības iesniedz 
gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu (ja tāds ir) Valsts ieņēmumu dienestam, 



atsevišķā datnē pievienojot vadības ziņojumu un konsolidēto vadības ziņojumu (ja tāds ir), 
kas sagatavots vienotā elektroniskajā ziņošanas formātā, kurš noteikts Komisijas 2018. gada 
17. decembra deleģētajā regulā (ES) 2019/815, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes 
direktīvu 2004/109/EK papildina attiecībā uz regulatīvajiem tehniskajiem standartiem par 
vienotā elektroniskās ziņošanas formāta specifikāciju, un revidenta apliecinājuma ziņojumu 
par ilgtspējas ziņojuma pārbaudi. Ja šajā pantā minētās sabiedrības arī finanšu pārskatu un 
konsolidēto finanšu pārskatu sagatavo vienotā elektroniskajā ziņošanas formātā, tad, 
iesniedzot gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu (ja tāds ir) Valsts ieņēmumu 
dienestam, papildus atsevišķā datnē pievieno vienotā elektroniskajā ziņošanas formātā 
sagatavoto finanšu pārskatu un konsolidēto finanšu pārskatu (ja tāds ir)."; 

izteikt ceturto daļu šādā redakcijā: 

"(4) Ja sabiedrība sagatavo gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu atbilstoši 
starptautiskajiem grāmatvedības standartiem un tā nav šā likuma 55. panta sestajā daļā un 
89. panta trešajā daļā minētā sabiedrība, Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā papildus iesniedz sagatavotā gada pārskata un konsolidētā gada 
pārskata (ja tāds ir) elektronisku kopiju vai elektroniskā formā sagatavotu datni." 

11. Papildināt 98. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā: 

"(3) Šā likuma 55. panta sestajā daļā un 89. panta trešajā daļā minētās sabiedrības pēc gada 
pārskata un konsolidētā gada pārskata (ja tāds ir) iesniegšanas Valsts ieņēmumu dienesta 
Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā nekavējoties nodrošina attiecīgā gada pārskata 
publiskošanu savā tīmekļvietnē." 

12. Izteikt 100. panta pirmo daļu šādā redakcijā: 

"(1) Par gada pārskata un attiecīgā gadījumā arī konsolidētā gada pārskata sagatavošanu, 
publiskošanu (ja tas attiecināms) un atbilstību šā likuma noteikumiem vai šajā likumā 
noteiktajos gadījumos - atbilstību starptautiskajiem grāmatvedības standartiem un ilgtspējas 
ziņu sniegšanas standartiem, kas minēti Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumā, - un gada 
pārskata un konsolidētā gada pārskata (ja tāds ir) pakļaušanu šajā likumā noteiktajai revīzijai 
vai ierobežotajai pārbaudei, kā arī par tā iesniegšanu šā likuma 97. pantā noteiktajā kārtībā ir 
atbildīga sabiedrības vadība." 

13. Papildināt pārejas noteikumus ar 12. un 13. punktu šādā redakcijā: 

"12. Šā likuma 55. panta sestajā daļā un 89. panta trešajā daļā minētās sabiedrības noteiktais 
pienākums sagatavot ilgtspējas ziņojumu un konsolidēto ilgtspējas ziņojumu (ja tāds 
jāsagatavo) stājas spēkā Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumā noteiktajā kārtībā. 

13. Šā likuma 5. panta otrajā, trešajā un ceturtajā daļā un 58. panta otrajā daļā koriģētās 
jaunās sabiedrību robežvērtības piemēro, sākot ar 2024. pārskata gadu (pārskata gadu, kurš 
sākas 2024. gada 1. janvārī vai 2024. kalendāra gada laikā)." 

14. Izteikt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvu šādā redakcijā: 

"Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām 

Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no: 

1) Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija direktīvas 2013/34/ES par noteiktu 
veidu uzņēmumu gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem finanšu pārskatiem un saistītiem 
ziņojumiem, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 2006/43/EK un atceļ 
Padomes direktīvas 78/660/EEK un 83/349/EEK; 

2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. decembra direktīvas (ES) 2022/2464, ar 
ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu groza regulu (ES) Nr. 537/2014, 
direktīvu 2004/109/EK, direktīvu 2006/43/EK un direktīvu 2013/34/ES; 



3) Komisijas deleģētās 2023. gada 17. oktobra direktīvas (ES) 2023/2775, ar ko Eiropas 
Parlamenta un Padomes direktīvu 2013/34/ES groza attiecībā uz mikrouzņēmumu, mazo, 
vidējo un lielo uzņēmumu vai grupu lieluma kritēriju korekcijām." 

Likums Saeimā pieņemts 2024. gada 26. septembrī. 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs 

Rīgā 2024. gada 3. oktobrī 

 


